Sciendū q; determinato de sono in generali. Inter determinat de voce q; est qđā sp̄s soni. vñ vox solum est sonus aiat corporis et si aliquid inaiatum ut tuba vel cithara dicat haterem vocem. hoc soluz est sicut tūdinarie. q; voices talū instrumentoꝝ in trib⁹ req̄uisit ad vocē h̄nt sicut dinē vocis. Primum est extensio. Nam in corporib⁹ inanimatis sonus causat ex simplici p; usione. et q; ista percussio cito transit. ideo sonus eoz cito transit et nō habet extensionem. Sed vox causaꝝ ex percussione aeris ad vocalem arteream. et quia illa percussio continuaꝝ h̄m appetitum anime ideo h̄m hoc vox habet extensionem et continuatōem et soni instrumentoꝝ in qđnā quādā extentionē h̄nt sicut dinē h̄nt vocis. Scđm est p; sonatia. nā so nō inaia corporis cñ pueniat ex simplici percussione ē uniformis nō h̄ns in le

De anima

Diversitate grauis et acutis ideo non habet sonantiam quia est pars vox ex percussione causata que fit diversimode secundum appetitum animalium. ideo diversificatur per graue et acutum et cum in sono instrumentorum sit quedam melodia in hoc assimilatur vocis. Tercium est discretio et interruptio sonorum. Nam in voce humana est discretio et figuratio vocis ut oratio distinguatur per dictiones. et dictio per syllabas propter diversas percussionses aeris ab anima. et quod sonus instrumentorum diversificatur propter diversas percussionses cordarum vel fluminum ideo habet similitudinem vocis.

Scindendum quod licet vox solum conueniat animatis tamen multa animalia non habent voces sicut generaliter omnia carentia sanguine et istorum sunt quattuor genera ut dicitur in libro de animalibus. Quedam enim habent mollem carnem exterius ut sepius pulpi. Alia sunt mollis teste ut canes. Alia sunt dure teste ut conches et ostreae. Alia sunt corporis anulosis ut apes et formice. Sunt aliqua animalia habentia sanguinem carent vox sicut pisces. Et rō est quia vox est quidam motus aeris qui fit per respiratores. sed dicta animalia non respirant aerem ideo non faciunt vocem et si aliqua dicatur habere vocem ut pisces que sunt in acalepsis fluuii hoc est quod faciunt sonum cuius branchis eorum quibus expellunt et attrahunt aquam.

Scindendum quod id est organum vocis et respiratorum. Nam in omni voce cum sit sonus tria requiriuntur scilicet percussum et medium in quo sit percussio. sed medium in quo sit percussio formando vocem est aer attractus per respiracionem. ideo sola illa animalia que respirant possunt formare vocem. igitur scilicet id est organum vocis et respiratorum. unde respirationis ratio ordinatur ad duas operationes. unde sicut natura virtutur lingua ad duo opera scilicet ad gustum qui requirit necessarium in animali et ad locutionem qui solus requirit quo ad bene esse. Ita virtutur aere respiratio ad mitigandum calorem cordis. et epatis et hoc est in animali necessarium et ad formationem vocis quod requirit ad bene esse.

Scindendum quod organum respirationis est vocalis arteria que continet pulmonem ut sibi deferriat ad aeris attractionem. Nam animalia progressiva magis habent de calore in pulmone quam in alijs partibus corporis et pulmen est principium caloris naturalis. ideo locus qui est circa cor indigeret respiratione aeris ad refrigerandum eius et propter hoc oportet per aer ingrediatur ad pulmone qui se habet per modum follis expirando. et quod animalia habentia sanguinem plus habent de calore naturali quam non habentia. et adhuc habentium sanguinem pisces minus habent de sanguine. Ideo animalia carentia sanguine et etiam pisces non respirant nec possunt formare vocem.

Conclusio predicta definitio vocis est suffcienter assignata patrum conditiones vere definitio. Primo enim ponit percussio tanquam genus. Non enim ibi est predicatione formalis sed causalitatis quod vox non est forma illius percussio. sed sonus causatus ex illa percussione. Et dicitur aer inspiratus quod excluditur sonus factus per compressionem manuum vel per animalia partem corporis. Et ideo ab anima per quod excluditur sonus animalium qui non sunt eius per imaginatione significandi ut tuissus et silens. Ad hoc enim quod sonus dicatur vox vel significetur ab anima in primis hominibus requiritur quod sit cum imagine et cum intentione ad

Liber secundus.

aliquid scandit quia oīs vox est significativa naturaliter vī ad placitū et q̄
vox sit reperclusio aeris inspirati p̄bat p̄ dupliciti signo. Primiū est q̄ animal
non potest formare vocem nec respirando nec aspirando sed dum retinet aer
rem. Ideo aer retentus causat motū ad formatō nem vocis. Scđm ē q̄
pisces non habet vocem eo q̄ carent respiratōne neq̄ habet vocalem ar-
theriam. et quia illa reperclusio aeris respirati h̄z fieri ad vocalem arteriā.
Ideo illa particula addit̄ ad denotandū corpus percussum. Ad p̄maz
et ad secundā paruit solutio. Ad tertiam dicit̄ q̄ aliqd bene est naturale in
vī et voluntariū in particulari sicut vivere in cōmuni est naturale sed viue
re hoc modo vel illo modo est voluntariū. Ita sit̄ humana locutio in vni-
uersali naturaliter conuenit hōi s; euz tali dearticulatōne est ad plurimū.
ideo non omnes hōies eodem modo loquuntur. Ad quartam patet so-
lutio ex dictis.

Odore autē et olfactibili minus bene determinabile
est dictis. Non enim manifestū est quale quid sit odor si/
cūt sonus aut visibile vtrū lumē. Causa autē est quia sensum
hunc nō habemus certū. sed periorē multis aīalib⁹. praeue enim
odorat homo. Et nihil odorat odorabilū sine leticia et tristi-
cia. sicut non existente certo eo q̄ sentimus. Rōnabile autē
sic et fortes oculis colores sentire et non per manifestas ipsis
esse differentias colorū nisi terrentiū et non terrentiū. sic autē
et odores homin⁹ genus. Videtur enim et analogiam habere ad
gustum. et similiter species humorū cum his que sunt odoris
sed certiorem habemus gustū. ppter id qd̄ ipse quidā tactus
est. hūc autē habet homo sensum certissimū. In alijs enim defi-
cit ab aīalib⁹ multis. Scđm autē tactū differenter certificat
vī et prudentissimū aīalū est. Signū autē in genere hominū
fīm sensum ingeniosos esse et nō ingeniosos. fīm aīalū autē
nullū. Duri enim carne inepti menti. Molles autē carne bene
apti. Est at sicut humor hic qdē dulcis. ille vero amarus. sic
et odores sunt. H̄z alia qdē hñt p̄portonalē odorē et humor
Dico at dulcē odorē dulcē humorē. alia vero p̄trariū. Silt autē
et acer et austerus et acutus et pinguis est odor. sed sicut dixi

De anima.

mus propter id quod non multum manifesti sunt odores sicut humores. ab his acceperunt nosa finis similitudinem rerum. Dulcis quidem enim a croco et melle. acer autem a thimo et hinc eo dem autem modo et in alijs. Adhuc autem sicut auditus est unusquisque sensuum hic quidem audibilis et non audibilis. Ille vero visibilis et non visibilis. et olfactus odorabilis et non odorabilis. Non odorabile autem aliud quidem finis id quod omnino impossibile est habere odorem. aliud vero parum habens et prauum. Similiter autem et non gustabile dicitur.

Queritur. utrum odor sit proprium obiectum olfactus. Arguitur quod non quia obiectum proprium detinet esse adaequatum sue potest. sed odor non adaequatur olfactui. quia olfactus percipit non solum odorabile. sed etiam non odorabile. Sed aliqui odores ab olfactu nostro non percipiuntur. igitur odor non est obiectum olfactus. Tercio odores percipiuntur a gustu. quia sapida bene odorantur. igitur odor est obiectum gustus.

In oppositum est physis in littera sciendum primo quod postquam physis determinavit de visibili et audibili que sunt obiecta visus et auditus. Consequenter determinat de odorabili quod pertinet ad olfactum. Et primo determinat de ipso fini se. postea vero finis qui immutat sensum olfactus. Sed quia difficultius est determinare de odoribus quam de coloribus vel sonis eo quod inter omnia animalia hoc est peioris olfactus. Ideo non possumus completere et per certitudinem cognoscere odores.

Sciendum secundo quod homo inter cetera animalia finis quamitate sui corporis haec maius cerebrum. sed complexio cerebri consistit in frigido et humidu[m] et cum subiectu[m] odoris sit calidu[m] et siccius oportet organum olfactus esse poteretur calidu[m] et siccius. et quod organum olfactus situatum est circa cerebrum et trahit frigiditatem et humiditatem a cerebro quod indisponit ipsum ad suscipiendum spiritus odoris et hinc est quod homo ceteris animalibus haec peior est olfactu[m] quam propter ho[mo]nes non discernuntur odores nisi referendo ad saporis et solii percipiunt excellentes odores generantes gaudium vel tristitia sicut quedam animalia hancia duros oculos ut locute et quidam pisces non percipiunt nisi excellentia visibilita et terrentia.

Sciendum tertio quod differentie odoris distinguuntur per analogiam ad gustum et ad species savoris. quia non bene percipimus ipsas per olfactum. Luius causa est. quia homo est optimi gustus et pessimus olfactus. Et quod omne ignotum haec cognoscit per magis notum ad quod haec habitudinem. Ideo cum ipsas savoris sint nobis magis manifeste quam species odoris et species odoris habent affinitatem ad species savoris et sub illarum similitudine a nobis cognoscuntur. Ideo conuenienter distinguuntur species odoris finis species savoris et homo haec gustum certiore ceteris animalibus

Liber secundus

Eius rō est. quia gustus est quidam tactus et homo inter oīa aīalia hābet perfectissimum tactum.

Sciendum quarto q̄ licet homo in alijs sensibus deficiat a quibusdam aīilibus. Sunt em̄ quedam bruta que melius vident audiunt et odorant q̄ hoīes. homo tamē cetera p̄cellit in tactu q̄a est subtilioris et p̄fectioris complexionis. Et inde puenit q̄ in hoīibus p̄ tactum indicamus qui sunt ingeniosi et qui non et nō km̄ alios sensus. Na h̄cnes carnē durā et q̄ p̄n̄ malū tacru sunt cōmūnter inep̄fim mentem h̄ habētes molles carnes sunt bone mēris et ingeniosi. Ideo dicit̄ in textu *Holles carne aptos mente dicimus. Sed argueret q̄ aptitudo mentis maḡe considereret bonitati visus q̄ tactus. quia visus est sensus sp̄ualior et p̄les rerum differentias nobis ostendit quo cuīs alio sensu. Ideo sepe vocat sensus discipline. q̄ bonitati visus magis tr̄ndet aptitudo mentis q̄ bonitati tactus qui est inter omnes maxime materialis.* Rūdēt q̄ duplicitate causa bonitas mentis corr̄deret bonitati tactus. Prima est q̄ tactus est fundamen̄tum omn̄ alioz sensuū. quia organū eius diffundit ad modum res this p̄ totum corpus et in organo cuiuslibet alterius sensus est organū tactus. Ideo cum aliquis habet meliore tactū sequitur q̄ simpliciter h̄z meliore p̄ turem sensitivā. et q̄ p̄n̄ meliore intellectu. q̄ bonitas sensus est dispositio ad bonitatem intellectus. sed ex hoc q̄ aliquis habet meliore visum nō sequitur q̄ sit melioris sensus simpliciter h̄z in organū tactus. Alia cā est. q̄a bonitas tactus insequitur bonitate complexionis. Et cū organū tactus nō p̄esse denuda ētū a qualitatib⁹ tangibiliib⁹ q̄r̄ cōpositū est ex elementis oporib⁹ q̄ sit in potestia ad extrema tangibiliā ad h̄. q̄ sit mediū inter ea sed ad bonitatem cōpletionis corporis sequitur bonitas aīe. q̄a forma et materia p̄portionari debet. q̄ qui sunt boni tactus sunt melioris animi et subtilioris intellectus.

Sciendum quinto q̄ licet tactus sit certissimus sensuū tñ species odoris nō delēt magis distinguiri p̄ tactū vel denōiari q̄ p̄ sp̄es saporis. Rō est q̄ sapor et odor causant ex certa cōmixtione q̄litatū elemētorū. et ideo sp̄es odoz magis corr̄dēt species odoris et ab ipis denōim̄ nān̄ magis q̄a q̄litatib⁹ tangibiliib⁹. vñ sp̄es odoris nominant̄ p̄ sp̄es saporis et sic extremi odores dicuntur dulcis et amarus etiā noīia mediorū saporū transferuntur ad medios odores ut pingue acutū austētū acerolū dūtamē sīl̄ reperiāt̄ in eodē subiecto q̄r̄ quedā sunt boni saporis et mali odoris. et quedā ecōuerso. q̄r̄ sapor cōsistit in humido aqueo aliquāliter digesto a sicco mediante calido. Odor p̄sistit in sicco aereo aliquāliter cōpato mō qñq̄ cōtingit utrāq̄ subam̄ sīl̄ aereā subtile et aqueā grossiore km̄ debet tamē p̄portionē cōnsideri. et sic suauitas odoris et saporis. Si vero sit dēbita p̄portionē in una et nō alia ecōtra se habeantur.

Conclusio odor est p̄prium obiectum olfactus pbareſſit. pbari est de colore et sono respectu visus et auditus. Ex ista cōclusio ne infert sicut visus est visibilis et non visibilis et auditus audibilis et non audibilis. q̄a eadem est potentia oppositorū. priuatio em̄ nō cognoscit nisi p̄ habitū. id olfactus est odorabilis et nō odorabilis. Sed nō odorabile dicit̄ur duplicitate vel q̄r̄ oīo nō h̄z odore ut sunt corpora simplicia vel q̄r̄ p̄ quam-

De anima

Habet odorem vel prauum et est corruptius olfactus. et ita dicendum est de visibili audibili et tangibili.

Ad rationes ante oppositum Ad primam dicitur quod licet olfactus percipiat non odorabile tamen hoc est solum priuatue quia cognoscit ipsum per priuatenem odoris. Ad secundam dicitur quod quibus sunt aliqui odores qui non percipiuntur ab olfactu nostro propter eius maliciam tamen ab aliquo olfactu percipiuntur. Ad tertiam dicitur quod licet odor quibus per accidens a gustu percipitur scilicet qui sunt lapidae non odorant tamen non semper nec per se quia quibus tene lapida non sunt odorantur. Est autem olfactus per medium ut aerem aut aquam. Et namque aquatica videntur odorem sentire. Similiter autem et que cum sanguine et sine sanguine sicut et que in aere. Etenim horum quedam a longe occurunt et ad alimentum quem ab odore mouentur. Unde et dubium videtur si omnia quidem que sub odore sunt similiter odorentur. Non autem respirans odorat non respirans autem sed expirans aut retinens spiritum non odorat neque a longe neque a prope neque si in nasum intus apponatur. et hoc quidem in ipso positum quo sentitur insensibile esse omnibus communem est sed sine respiracione non sentire proprium est homini. Manifestum autem est recentibus. Quare sanguinem non habentia quam non respirant alterum utique quendam sensum habent preter eos qui dicti sunt. Sed impossibile est siquidem odorem sentire. Odorabilis enim sensus et mali odoramenti et homini odoramenti olfactus est. Amplius autem et corrumptus videtur a fortibus odoribus ex quibus homo corruptitur. ut sulphur et thymus. Olfactus qui dem igitur habere necessarium est sed non respirantia. Videatur autem homibus differre hoc sensituum ad ea que alioz animalium sicut oculi ad ea que duoz oculoz sunt. Nec quidem enim habent fragma et sicut velamen palpebras quas aliquis non nouens neque retrahens non videt. fortia autem oculis nibilibus in hinc sed mox vident que sunt in lucido. sic igitur

Liber secundus

et odoratum alij quidem sine operculo est. sicut oculis alijs vento aerem recipientibus habere cooperimentum. quod respirantibus discooperitur ampliatis venis et poris. et per hoc respirantia non odorant in aqua. necessariū enim est odore pati respirantia. hoc autem facere in humido impossibile. Est autem odor siccii sicut humor humidi. Odoratum autem sensitum potentia humida est.

Querit utrum odor multiplicatur per medium intentionaliter etiam. Arguit quod non. Poma omittentia odores desiccati et conservantur quantumdam rugas. ut dicit Avicenna quod non fieri possit effluxus fluxus odoris a corpore odorabili. sed odor multiplicatur per medium realiter. Secundo odor est fumalis evaporatio. ut hanc de sensu et sensato. sed realiter diffunditur per medium. Tercio testie silvestres quando appropinquant ad locum ubi volunt quiescere faciunt magnos saltus ut interrumpant via canum. quia quantumdiam quiescentes canes non possunt eas sentire. sed cum se mouent a canib[us] inveniunt quod non esset nisi odor diffundere per medium realiter.

In oppositum arguit quod odor est quoddam accidens. ergo est in aliquo subiecto. vel in aere vel in corpore alio. Non primum. quod corpus simplex non potest esse subiectum odoris. nec aliud corpus existens in aere quod sequetur quod duo corpora simul essent in eodem loco cum aer non videatur expelli video multiplicatur per medium intentio naturalis.

Pro ratione primo notandum quod postquam visum est de odorabilium sensu. inter primum determinante imputacione olfacti ab odorabili etiam de imputacione medium ostendit qualiter odores diffunduntur per medium. unde medium est aer vel aqua. patitur in tactu. quod tam a calida aquatica quam visuaria in aere sive haec sanguine sive non a longe percipiunt odorem. quod a longe persequitur nictamentum quod non percipiunt per aliud sensum quam per olfactum. Et circa hoc dubium quicquid odor per diffundit tanta distans per quam multiplicatur percipitur.

Sciendum quod quidam posuerunt omnem sensum perfici quodam tactu dicebant enim quod si sensatio sensus et sensibile mutuo se tangunt tamen differenter est in visu et in alijs sensib[us]. quod a dicebant quod a visu et credunt radices visuales. pedentes visus ad rem visam ex quo tactu cuiusvisibilis causatur visio. Sed in alijs sensib[us] dicebatur ex contrario fieri. quod sensibile venit ad sensum. ut patet in gustu et tactu quodvis sensibilita quodam gustu et tactu percipiuntur etiam de auditu quod aer motus visus ad auditum pertinet. Si multiter dicebatur esse in olfactu ponentes quod a corpore odorifero egreditur quedam fumalis evaporatio que est subiectum odoris et peruenient visus ad sensum olfactum.

Sciendum quod causa huius diversitatis fuit quod antiqui non cognoscabant imputacionem spiritualis sed solu materialis modo in alijs sensib[us] a visu appareat imputatio materialis que non appetet in visu. Nam soni et odores

De anima

deferunt et quicquid impediuntur per ventos. colores vero non. etiam colorum species per eandem partem aeris deferuntur ad visum ut cum unus homo videret albus alius niger per idem medium sed hoc non contingit in olfactu quod contraria odores in medio se impediunt quare antiqui ignorantes imutacionem spiritualem posuerunt quod radix visuales precedentibus a visu visus ad rem visam extenduntur. Sed quod percepitur imutacionem naturalem me dij ab alijs sensibili credebat alia sensibilia deferri ad sensum sed hoc non videtur possibile in olfactu quod odor cadaueris non potest multiplicari per medium realiter in tanta distantia finis quam precipit maxime cum odores se diffundant orbiculariter. Nam si totum corpus resoluere in vapores non posset per eum spaciū diffundi cum sit cercus terminus rarefactionis ultra quem corpus naturale puenire non potest. unde corpus rarefactibile non potest rarefieri ultra raritatem ignis et sic illa raritas est terminus in illis corporibus.

Conclusio Odor visus ad certam distantiam potest multiplicari realiter cum fumali evaporatione. sed ultra multiplicari intentionaliter non. Primum patet non odores impediuntur per ventos quod non esset si solum intentionaler multiplicarentur. venitus tam non impedit multiplicacionem coloris. sed in aliqua distantia multiplicari odor per medium realiter.

Secundum patet quia sensibile positione supra sensum non facit sensationem. cum ergo odor immitat olfactum ad ipsum defertur intentionaler. Tercium patet per exemplum de vulturibus qui ut dicit Homerus venerunt a clangentis miliari bus ad cadauera mortuorum post bellum trojanum sed non potest multiplicari odor realiter visus ad tantam distantiam. Ex quo per quicunque olfactum etiam medium immitantur ab odore.

Sed circa hoc dubitatur. utrum homines et bruti sit idem olfactus. Atque non quod homo solus odorat respirando. bruta vero non respirando. sed in hominibus et brutis non est idem olfactus. Rudeusque oia animalia respirantia et non respirantia habent enim olfactum in specie probante. primo Poterit distinguuntur per actus et obiecta sed idem est olfactum olfactus hominis et bruti. sed etiam secundum eadem est potentia cuius sunt eadem corruptiua sed ab eiusdem malis odoribus ut a sulphureis cori stupifientibus et in brutis. sed ipso est idem olfactus. Sed habent distinctum in modo odorandi ut probat ratione adducta aut opponit. Hoc probat etiam per hunc quod organum olfactus est ab organo aliquo animali sic oculi crudeliter distinatur ab oculis hominis quod oculi hominis habent palpebras quod si retrahatur non possunt videre. sed non accidit in hominibus durum oculos quod non habent palpebras sed statim videtur visibilitas quod spes sit in dyaphono. Ita sicut in non respirantibus organum olfactus est sine coagulo. sed in respirantibus quod coagulum super organum olfactum ad modum buti manille quod aperte per inspiracionem non potest odorare sine inspiracione quod per a signo quod habet ex aero quod non respirat non potest percipere odorum. Romanus ante oppositum facere solvuntur ex dictio.

Vestabile autem est quoddam tangibile. et hec est causa quare non est sensibile per medium extraneum corpus. Nec enim tactus et corpus in quo est humor. quod est gustabile in humido sicut in materia hoc autem quoddam tangibile.

Liber secundus

Vnde et si in aqua essemus sentiremus utique appositum dulce. Non autem esset tunc nobis sensus per medium. sed in eo quod miscetur humido. sicut in potu. color autem non sic videtur in eo quod miscetur. neque defluxionibus ut quidem igitur medium nihil est. vt autem color visibile sic gustabile humor est. Nihil autem facit humoris sensum sine humiditate. sed habet actu aut potentia humiditatem ut saluz. bene enim liquidum ipsum est et liquefactum lingue. Sicut autem visus visibilis est et inuisibilis tenebra aut inuisibilis est. indicat autem et ipsam visus. Adhuc autem et valde splendidus est etenim hoc inuisibile est alio autem modo a tenebra. Similiter autem et auditus sonus et silentium. quoque aliud audibile. aliud non audibile et magni soni sicut visus est splendidus. Sicut enim parvus sonus inaudibilis quodammodo. sic et magnus et violentus. Inuisibile autem alind quidem oculo dicitur. sicut et in alijs impossibile. alius autem quoniam aptum natum non habet aut praecepit. sicut quod sine pedibus est et sine gressu dicitur. Sic autem gustus gustabilis est et non gustabilis. Hoc autem est parvus aut prauus habens humorum aut corruptuum gustus. Videretur autem principium esse potabile et non potabile. Gustus enim quidam ambo sed hoc quidem ut pravus et corruptus gustus. illud autem est naturam. Est autem commune tactus et gustus potabile. Quoniam autem humidum quidem est gustabile. necesse est sensitum ipsius neque humidum esse actu. neque impossibile fieri humidum. patitur enim aliquid gustus a gustabili secundum quod gustabile est. Necesse est ergo humectatum fore quod possibile humectari saluatum. non humidum autem gustatum sensitum. Signum autem neque siccum existentem linguam sentire. neque

De anima

multum humidam. hic enim tactus fit primi humidi. sicut cum aliquis (qui ante gustauit fortem humorum) gustet alterum et ut laborantibus amara omnia videatur. propter id quod lingua plena huiusmodi humiditate sentit. Species autem humorum sicut in coloribus simplices quidem praevarie sunt. sicut dulce et amarum. Habite autem sunt cum hac quidem pingue. cum illa vero salsum. media autem horum acre et austерum. et ponticum et acutum. fere enim hevident esse humorum differentiae. Quare gustatio est potentia huiusmodi. gustabile autem est factum actu huius.

Querit utrum sapor sit proprium obiectum gustus. Arguit primo quod non. quod obiectum gustus debet esse inferius ad obiectum tactus. sed sapor non se habet ut inferius ad qualitates tangibles. ergo non est obiectum gustus. Dicit parvus. quod gustus est quidam tactus et gustabile quoddam tangibile. ut dicit in textu. igitur gustabile debet esse inferius ad tangibile. Sed cuncto sic. illud est obiectum gustus sub cuius ratione gustus percipit omnes illud quod percipit. sed humor saluialis est humor. igitur est obiectum gustus.

In oppositum est phus in littera.

Sciendū primo quod postquam phus determinauit de odo/ re qui est obiectū olfactus. Consequenter determinauit de sapore sive gusta/ bili et de his que pertinent ad gustum. Et primo inquirit de medio gustus. Secundū de obiecto. Tercio de organo.

Circa primū secundo sciendū quod omnis sensus percipit suū obiectum per aliqd medium. quod sensibile positione supra lentum non facit sensationem. Sed duplex est medium. scilicet intrinsecum quod est pars animalis. et extrinsecum quod est ab animali separatum. unde visus auditus et olfactus lentum per medium extrinsecum. sed gustus et tactus per medium intrinsecum. quod est caro et hoc manifestum est de tactu. et quod gustus est quidam tactus. ideo etiam gustus quoddammodo percipit per medium intrinsecum. Sed contra arguit si in aqua dissolutus corpus sapidus ut mel vel alijs existens in aqua distante ab illo corpore sentit illud corpus per gustum. sed hoc est per medium extraneum. ideo gustus immutatur per medium extraneum. Responderet phus quod non sentimus saporem talis corporis nisi per hoc misceretur aqua sicut per in potu in quo si ponatur mel statim percipimus dulcedinem mellis et ita sentimus saporem illius non ut est corporis distantis. sed per est aque immutata a tali corpe. Lumen signum est et remissum immutat gustum. eo quod debitatem propter proportionem aque

Sciendū tertio. quod nihil sentimus per gustum sine humiditate. nam sicut color non potest videri sine lumine. ita neque sapor sine humido ga-

Liber secundus.

stari potest. quare oportet omne gustabile humiditatem habere. vel in actu est vinum. vel in potentia sicut cibus. et ideo oportet et semper supra linguam sit aliquod salvia que sit liqefactiva. per quam cibaria humectantur ut eorum sapores percipi possint non aliter sapor non posset penetrare carnem lingue. quod est medius in sensu gustus. et sic per medium gustus.

Sciendū quarto. quod sicut visus est visibilis et non visibilis. et gustus est gustabilis et non gustabilis et non gustabile dicitur duplex. ita gustus est gustabilis et non gustabilis et non gustabile dicitur duplex. quod dā est penitus non habens saporē. Aliud est quod parvus h[ab]et de sapore aut quod h[ab]et parvū saporē. scilicet nimis violenti et corruptiū gustus. Sed quod gustabile semper est habens humidū aquaeū. et humidū aquaeū est principium savoris. igit[ur] videtur quod potabile et non potabile sunt principia eorum quod gustu percipiuntur. gustus enim percipit gustabile ut suauis sit natura et non gustabile. ut prauus corruptiū. sed tamen illa percipiatur a gustu ut conuenienter tactu. nam potabile sanguine est ad gustum et tactum pertinet enim ad tactum in corpore est humidū. et gustu in corpore est sapidum. et sic per medium obiecto gustus. Sed ad videndum de organo eius est.

Quinto sciendū quod organū gustus non debet esse humidū in actu nec habere repugnatiā ad humidū. sed detrahatur habere potentias ad fieri humidū. ut organū visus nullū detrahatur colorē in actu. sed est subceptiū coloris. gustus enim est tangibilis quod est humidū in potentia solus. et cum iam passum est sic in actu humefactum ut possit gustare. Et quod illud organū non habeat humorē in actu. probatur per hoc. nam lingua existens nimis humida non potest sentire. neque existens nimis secca. quia quoniam est nimis humida solum sit sensus primi humidū et non sufficiens. sicut cum aliis gustauit fortē saporem non poterit alium percipere propter humorē manentē supra lingua. ut febricitans oīa iudicat amara. quod lingua habet plenam humorē coletrico et amaro. quare non poterit alium humorē percipere.

Conclusio prima. Sapor est proprius obiectū gustus. quod perducatur sicut probatum est de precedentibus.

Conclusio secunda. Tamen sunt septem species savoris: scilicet dulce amarum. pingue. saluum. acre. suave. austernum. punicum. et acutum. Nam oīa sapor aut extremus est. et sic est dulcis et amarus. aut medius per equum distantias et sic est acutus. Vel quod participat in eum tamen et hoc duplex. vel mediat inter acutum et dulcem. vel mediat inter acutum et amarum. Si primū vel magis approximatus ad dulcem. et sic est pingue. vel ad acutum et sic est austernus. Si secundū vel magis approximatus ad amarum. et sic est saluum. vel ad acutum et sic est punicum.

Ad rōnes autem oppositū Ad primā dicitur quod gustus et tactus sint uno modo considerari quae ad modū sentiendi et sic gustus est quodam tactus. quod tangendo percipit suum obiectū per medium intraneum. Alio modo quantum ad obiectū. et sic gustus non est quodam tactus. quod sapor non est qualitas tangibilis sicut causat a qualitatib[us] tangibiliis et fundatur in ipsis. Sicut gustus fundatur in tactu. Vel dicitur quod gustus in corpore est discretiū savorum non est quodam tactus.

De anima

sed ut distinguit qualitates tangibles et alimentum proveniens a discouentis
enti per ipsas est quidam tactus. Ideo et tercio ethicoz et circa delectatioz
nes gustus primo modo considerate non est temperantia sed solum per eis
quidam tactus. Ad secundam et humor salivalis non percipitur a gustu
suum nec est obiectum eius. sed est principium quo gustus percipit sapores. et dilatio
nit organum eius et quodammodo se habet in ratione medij

caput ii.
Detangibili autem et tactu eadem ratio. Si enim tactus non est
vnius sensus sed plures necessarium est tangibilia sensibilia plu
ra esse. Habet enim dubitatem utrum plures sint aut vnius et
quid est sensitum tangibile utrum caro. et in alijs proporcione
aut non. sed hoc quidem est medium. primum autem sensitum aliud quidem
est intus. Quis etenim sensus vnius proprietatis esse videt. ut
visus albi et nigri. auditus grauis et acuti. gustus amari et
dulcis. In tangibili autem multe insunt proprietates. calidum
frigidum humidum siccum molle et alioz quecumque sunt homini. Ha
bet autem solutionem quamdam ad hanc dubitatem et quod in alijs
sensib[us] sunt proprietates plures ut in voce non solum acumen
et grauitas. sed et magnitudo et paruitas et levitas et asperi
tas vocis et silia alia. Sunt autem et circa colorē differentiae hu
iusmodi altere. Sed quod sit unum subiectum sicut auditui sonus
sic tactui non est manifestum. Utrum autem est sensitum intus aut
no. sed mox caro. nullum videt esse signum fieri sensum simul cum
tactu. Etenim nunc si aliquis circa carnez extenderit vehementem
facies sit sensum mox tactu insinuat et non est probatum quod non est in
sensitum. Si autem et cum naturae fuerit citius utique pertinget sen
sus. Propter quod talis pars coloris videtur sic se habe
re sicut si circulariter nobis aptus natus esset aer. Viderem
ur enim uno quodam sentire et sonum et odorem et colo
rem. et vnius quidem sensus esse auditus et visus et olfactus
Huc autem quantum determinatum est quod sunt motus manife
sti.

Liber secundus

Ita sunt predicta sensitiva altera esse in tactu autē hoc qđem nūc manifestum est. Ex aere quidem em̄ aut aqua impossibile est p̄stare aiatum corpus. oportet em̄ firmum esse. Relinquitur autē mixtū ex terra et ex his esse ut vniuersaliter caro et p̄portionale. Quare nccārium est et corp⁹ esse qđ medium tactui aptū natū p̄ qđ sīnt plures. Demōstrat autē qđ plures sīnt qui in lingua tactus. Om̄ia em̄ tangibilia sentit fin eandem partē et humorem. si quidem igit̄ et alia caro sentiret humorē. videretur unus et idem esse sensus gust⁹ et tactus. nūc autē sunt duo ppter id qđ nō p̄uerit:

Queritur vñus sensus tactus sit unus sensus Arguit p̄ mo qđ sic. qz accīs capit vnitatem a subiecto. sed sensus tactus h̄z vñus subiectū quod est qđam neruus extensus ad modū rethis p̄ totū corpus.

Secūdūs. si eset plures hoc eset qz est pceptiu⁹ plurū p̄trarieratu⁹ et cāmen est unus. ergo tactus est unus Tercio sic. si tact⁹ nō eset vñus sed plures nō esent qnqz sensus exteriores. p̄ns est fallsum. ḡ zc. In op̄ positum est ph̄bus in littera

Sciendū primo qđ postqz ph̄bus tractauit de obiectis qđ euor sensu⁹ a tactu. Hic p̄sequenter determinat de sensibili⁹ ipsi⁹ tact⁹. et licet tactus sit fundamentū omnū sensu⁹ tñ est minus sp̄ualis om̄ib⁹ alijs. quare ultimo determinat ph̄bus de ipso. p̄mo mouendo aliquas dubitati⁹. que licet possent moueri de tāgibili⁹ et tactu. enī modosius possumne terminari si moueant circa tactu⁹ qđ si mouerētur circa tangibilia. ideo mo⁹ uen⁹ circa tactum qñuis ph̄bus p̄ncipaliter intendat eas determinare de tāgibili. Prima illarū est titulus q̄stionis. Scda est. vñus caro sit organū tactus vel aliquid p̄portionati⁹ carni in nō h̄ntib⁹ carnē

Pro primo est secūdū sciendū. qđ organū tactus est vñus subiecto et plura formaliter. Est enī organū tactus qđā neruus extensus p̄ totū corpus p̄sistens in media p̄portione qualitatū tangibili⁹. cū ergo ille neruus sit vñus oportet etiā organū esse vñus subiecto. h̄z qz sensus videt esse qđā media p̄portio mediā inter sensibilia p̄traria et cū tact⁹ sit plurū um p̄trarieratum pceptiu⁹ et diuersarum contrarieatum sint diuersa p̄portiones medie sequit qđ organū tactus est mediū diuersa p̄trarierata p̄marū. scz p̄trarieratis calidi et frigidū et p̄trarieratis humidū et siccū. ḡ organū tactus nō est vñus formaliter sed plura

Sciendum tertio qđ sicut in lingua sunt duo sensus scilicet gustus et tactus qđ formaliter distinguuntur ppter diuersitatē p̄portiones neru⁹ extensi p̄ lingua. et tñ sunt vñus sensus subiecto. ppter vnitatē nerui gusti

De anima

etiam ita imaginandum est de organo tactus per totum corpus. Vnde si per totum corpus gustaremus sicut tangimus nihilominus gustus esset formaliter distinctus a tactu. Ita sicut licet ille nervus sit extensus per totum corpus et ubique tangamus. tamen propter diversitatem qualitatum tangibilium que non possunt ad unum genus reduci tactus est formaliter plures sensus. quibus hoc non appareat. quia iste portiones sunt in uno nero. Ratione vero quare gustus non sit in quolibet parte sicut tactus est. quia sapores non sunt qualitates elementorum ex quibus constat corpus animalis. ideo non tantum pertinet ad persistentiam animalis sicut qualitas tangibles.

Conclusio: tactus est unus sensus materialiter et subiecto. sed est plures formaliter et secundum rationem. Primum prout tactus est in uno organo. ergo est unus unitate subiecti. Secundum prout potenter formaliter distinguuntur ex parte obiectorum. quod quilibet sensus habet unum genus sensibilis sibi correspondens. Et cum in uno genere sit tantum una prima varietas. videtur non metaphysice sequitur quod obiectum unius sensus solum continet unam primam varietatem. tamen potest esse plures per subordinaciones. ut in genere subiecto sunt plures sub ordinatae velut plures per accidens. vel in genere corporum. ut varietates albi et nigri calidi frigidi. sed in genere tactus sunt plures primae varietates non reducibilis ad aliquam primam. quod varietates calidi et frigidorum non reducitur ad varietatem humidorum et siccorum nec contra. quod tactus est plures sensus formaliter. Et cum ratione et subiecto varietatum tangibilium non est unum. ibi capitur subiectum per genere quod separatur ad suas divisiones sicut potentia ad actum et non per substantialia quae proprie est subiectum illorum varietatum. et sic solvitur prima questione.

Sed per secundam scinditur per caro vel aliquid proportionatum carni est con naturale medium tactus et hec sicut se habetur aer circundans nos ad visum vel ad auditum si nobis est naturalis. nam si ita esset aer videtur esse organum illo per sensum quoniam est medium et sic hoc videtur uno organo sentire colorum sonum et sanguinem. sed quod illud medium distinguit a nobis. ideo manifestum est quod non est organum. sed sunt diversa organa predictorum sensuum. Sicut caro est nobis naturalis medium in tactus non organum. Et non valet dicere quod tangibili posito super carnem statim sentimus tangibilem. Nam ut de physis si supra carnem extendatur aliqua pellicula tenuis statim cum tangere semper tangibile. et tamen non propter hanc organum tactus. ideo si tangibile positus supra carnem statim sentitur non est signum sufficiens quod caro sit organum tactus. sed est medium. et sic in tactu habemus medium intrinsecum et extrinsecum. At si quodque aer et aqua quod est medium alioz sensuum non est nobis naturalia. sicut caro quod est medium gustus et tactus. Rursum de physica causa est. quod corpus animal est firmum. sed aer et aqua sunt male terminabilia in seipso propter eorum flexibilitatem non sunt corpora firma. ideo ex ipsis puris non possunt corpore animali. sed corpus animal est mixtum ex quatuor elementis.

Ad rationes ante oppositum Ad primam solutionem ex dictis

Ad secundam rationem. quod licet aliud sensus a tactu bene est perceptus plurimi varietatum subordinatarum vel quaque una est per se et alia per accidens. tamen non plurimi varietatum per se sicut tactus est perceptus plurium varietatum et per se ipsum tangibili. Ad tertiam rationem. quod sunt tantum quoniam sensus exteriores secundum materiam distinctum suorum organorum in eodem subiecto. sunt tantum plures secundum formam male distinctionem que ex parte obiecti sumuntur.

Liber secundus

Dubitabit autem aliquis si omne corpus profundum habet. Hec autem est tercia magnitudo. quorū autē corporū mediū est aliquid corpus nō ptingit ipsa ad inuicem se tangere. Humidum autē non est sine corpore neq; humectū sed necesse aquam esse aut habere aquam. Que vero tanguntur ad inuicem in aqua. nisi siccā extrema sunt necesse est aquā habere medium quo repleta sunt ultima. si autem hoc verū impossibile est tangere aliquid aliud in aqua. Eodem autē modo est et in aere. Similiter autem se habet aer ad ea q; sunt in ipso et aqua ad ea que in aqua latet autē magis nos. sicut et que sunt in aqua animalia. si humectū tangit humectum. Utrum igitur omnīū similiter sit sensus. an aliorū aliter sicut nūc videtur. gustus quidē et tactus in tangendo. alij autē a longe. hoc autē non est. sed durum et molle p altera sentim⁹ sicut et sonabile et visibile et odorabile. sed alia quidē a longe alia vero a prope. propter quod latet. quoniam omnia q; dem sentimus per medium. Sed in his latet. et quidem sicut diximus prius et per pellem sentiremus omnia tangibilia ignorato illo quoniam prohibet. similiter utiq; habemus sicut et nunc et in aqua et in aere. putamus em̄ nunc ipsa tangere et nibil esse per medium. Sed differt tangibile a visibilibus et sonatibus quoniam illa quidem sentimus ex eo q; medium mouet aliquid nos. Tangibilia vero non a medio sed simul cum medio sicut per clipeum percussus. nō em̄ clipeus percussus prius percussit. sed simul accidit utra q; percuti. Omnino videtur caro et lingua sicut aer et aqua ad visum et auditum et olfactum se habent sicut se habent ad sensituum. sicut illorum vñiquodq; ipso autē sensitivo tacto neq; ibi neq; hic fiet utiq; sensus. vt si quis ponat corp⁹ album in oculo ultimum. Quare et manifestū q; intus sit tangibilis sensitivū. sic em̄ utiq; accidet quod quidem in alijs Apposita em̄ super sensitivū non sentiunt. super autē carnes posita sentiunt. quare medium tactui caro. Tangibiles q; dem igitur sunt differentie corporis fin q; corpus. Dico autem differentias quib⁹ elementa determinantur caliduzfrigidum humidum siccum de quib⁹ prius dictum est in his q;

De anima.

De elementis. Sensuum autem ipsorum quod tactuum et in quo sensus vocatus tactus est primo quod potentia huiusmodi pars est. Sentire enim pati quoddam est. quare facies quae ipsum actu huiusmodi illud facit cum sit potentia. Unde similiter calidum et frigidum aut durum et molle non sentimur sed excellentias tanquam sensu velut medietate quadam existente eius que in sensibilius et rarietatis. Et propter hoc disceruntur sensiva sensibilia. medium enim discretum est fit enim ad utrumque ipsorum alterum ultimum. Et oportet sicut debet sentire album et nigrum neutrum ipsorum debere esse actu. potentia vero utrumque. Sic autem et in aliis. et in tactu nequam calidum nequam frigidum. Amplius autem sicut visibilis et inuisibilis erat quodammodo visus. Similiter autem et reliqui oppositorum. sic et tactus et tangibilis et intangibilis. Intangibile autem partem omnino habet differentiam tangibilium. ut passus est aer. Et tangibilium excellentie sicut corruptio. Secundum quod dem igitur unumquemque sensum dictum est figuraliter.

Queritur vero inter tangens et tactum si semper medium. Argumentum quod non. quod sic sequeretur quod in corporebus tangibilius esset processus in infinitum. Hoc est falsum. Secundo sic. dum quod applicatur sensui tactus statim sentire. Tertio sic. si corpus durum et acutum ponit super carnem cum tale sit penetratius ipsum penetrabit sine medio extraneo. ergo inter tangens et tactum non semper est medium. In oppositum est philosophus in littera.

Sciendum primo. quod postquam physis ostendit quod in sensatione tactus requirit medium naturale et intrinsecum. Prout physis inquit qualiter in tactu reperiuntur media extranea. Eius licet tactus quicunque fiat per medium extraneum ut contingit in aliis sensibus. non sit distinxerit ab ipsis. quod sensibilita aliorum sensuum a gusto et tactu sentiatur per hoc quod immutare et mouent medium. et medium mouet sensum. et sic in ipsis mediis prius immutatur per sensus prius. scilicet ordine causalitatis. quod immutatio media causa immutacionis sensus propter quod medium extraneum in eis necessario requirit. sed in tactu medium extraneum non requirit de necessitate. sed tene per accidens ut in tactu vel quo ad tene esse ut in gusto.

Liber secundus.

eo q̄ imutatio mediū extranei nō causat imutacionem tactus a tangibilib⁹ qd⁹ pbat phs. qz simul imutant sensus et mediū. vt simul percūetur clipe⁹ et hñs clipeū. vñ clipeus medians nō est cā percussionis clipeati. sed magis impedit. Silt in sensu gustus mediū magis impedit imutarē q̄ sit cā ipi⁹

Scindū secundo. q̄ sicut aer et aqua hñt se active ad organū visus et audit⁹. ita se h̄z caro ad organū tactus. et est mediū intraneū. et sicut visibile positiū supra visum nō videt sed qñ mediat aer in debita q̄tate. ita tangibile si ponat supra organū tactus. sed sentit qñ ponit supra carnē. iḡ caro non est organū tactus sed est medium eius. sicut aer est medium in visu

Scindū tertio. q̄ p̄trarictates tāgibiles sunt dīc̄ cor/ poz tangibiliū. et sunt p̄me dīc̄ q̄b elementa distinguuntur et cū alīs p̄po/ nūtūr. et cū alīs p̄ponas ex elementis et q̄libet p̄s ei⁹. ideo oī carnē includere istas p̄trarictates. et cū mediū debeat eē denudatū a qualitatib⁹ sensibiliū fm̄ illū sensum. ideo est difficultas q̄liter mediatē carne sentitur ille p̄trarictates. **U**bi est intelligendū q̄ p̄trarictates nō sunt in mixto fm̄ cē intē sum eaz. sed fm̄ esse t̄patum. et sic caro denudata est ab excellētiis illarū p̄trarictatū et q̄ sic est denudata ideo est in potētia ad ipsas et patit ab eis ideo licet caro p̄plexione ex p̄trarictatib⁹ tangibiliū. tñ est p̄ueniens mediū in tactu. q̄ denudat ab excellētiis illarū p̄trarictatū. Et silt dīm est de organo tactus qd̄ est p̄s integralis aīalīs. illud em̄ organū est in media p̄portione p̄trarictatū p̄maz. et q̄ mediū p̄trarictatū extremis et patit et in potentia respectu ipo⁹ vt tepidū respectu calidi et frigidū ideo organū tact⁹ est in potentia ad excellētias p̄trarictatū tangibiliū. sed est denudatū a tangibiliū fm̄ illud esse quo imurat ab ipsis. et est in medio t̄pamento ipo⁹ et q̄ hō ceteris aīalīb⁹ est melioris p̄plexionis et p̄trarictates in ipo⁹ s̄t ma/ gis t̄pate et reducere ad mediū. ideo est melioris tactus

Scindū quarto q̄ sensus tactus est p̄ceptiu⁹ eoꝝ q̄ p̄nt salvare aut corripere aīalī. ideo necesse est organū tactus esse diffusum p̄ to/ tum corp⁹. est em̄ qdā neru⁹ diffusus ad modū rethis p̄ qualiter p̄ce aīalī/ lis cooptus carnib⁹ et pelle. et sicut mediante oculo vis⁹ est p̄ceptiu⁹ visi/ bilis et non visibilis. ita mediante neruo tactu⁹ tactus est p̄ceptiu⁹ tangi/ biles et nō tangibilis. et sicut nō visibile d̄ tripl. ita nō tangibile.

Conclusio p̄ma. inter oīa corpora dura que se tāgūt in aere vel aqua est corp⁹ mediū. Partz p̄ma de tāgibiliū in aq. q̄ talia corpora ne/ cessario sunt humectata in suis superficieb⁹. sed humiditas q̄ sunt humectat⁹ ta nō est sine subiecto. sed est in aliquo corpe hñte talē humectat⁹. Et inter illa corpora siccā mediat corpus hñs calēhumiditatē. Secundo p̄d aere. q̄ sicut se h̄z aqua ad corpora q̄ in ipsa se tangūt. ita corpora existentia in aere. q̄ sicut omnia tangentia in aqua sunt humectata p̄ aquā. ita et in aere. s̄t hoc magis later in aere q̄ in aqua p̄mo. q̄ p̄trive sum⁹ in aere. ideo nō p̄cipi/ mus aere. ita existentia in aqua nō p̄cipiūt aquā mediā existēt. Inter ipsa. Secundo q̄ aere est magis subtilis et minus sensibilis q̄ aqua.

De anima.

Conclusio inter tangens et tactum non semper de necesse est corpus medium sed humida possunt sine medio se tangere. pars. qz soli requirit medium ad humectandum corpora siccata. si de se sint humida potest se tangere sine medio exprinseco. Soli enim inter corpora dura et siccata que male sunt terminabilia termino alieno requirit humidum per medio quod tamen debet esse in modica quantitate. Secundo patet. qz elementa secundum suas qualitates agunt et patiuntur. si immediate se tangunt. Ad primam et secundam patet solutio ex dictis. Ad tertiam dicitur qz in extremitate aliquid corporis est aliqz aer et in carne est humiditas. ideo corpus durum et acutum penetrans carnes per immediate tangere ipsum ratione sue humiditatis. sed si ambo essent corpora dura et siccata requirerent medium extraneum.

Portet autem universaliter de omni sensu accipere. quoniam sensus est susceptivus specierum sine materia. ut cera aut nulis sine ferro et auro recipit signum. Accipit autem aureum aut eneum signum. sed non inquantum aurum aut es. Similiter autem et sensus uniuscuiusque ab habente colorem aut humorem. aut sonum patitur. sed non inquantum unumquemque illoque dicitur sed inquantum hinc et secundum rationem. Sensituum autem primum in quo hinc potentia. Est quidem igitur idem secundum rem. sed esse alterum est. Magnitudo quidem enim id quo sensus patitur. Non tamen sensituum esse. neque sensus magnitudo est. sed ratio quedam et potentia illius. Manifestum autem ex his. et propter quod sensibilius excellentie corruptunt sensitiva. Si namque sit fortior sensitivo motus. soluitur ratio hoc aut erat sensus sicut et symphonia et sonus percussus fortiter cordis. Et propter quid plante non sentiunt habentes quandam partem animalem. et patientes a tangibilibus. Et namque frigescunt et calescunt. Causa enim non habere medietatem. neque hinc principium possibile recipere species sensibilium. sed patitur cum materia. Dubitat autem aliquis. si patiatur aliquid ab odore. quod impossibile est olfactum habere. aut a calore non posibile videre. similiter autem et in alijs. Si autem olfactibile

Liber secundus

odor si aliquid facit olfactum. odor hoc facit. Quare impossibiliū olfactum habere nihil possibile pati ab odore. Eadem aut ratio et in alijs. neqz possibilium. sed inceptum vnuquodqz sensitiū. Simil aut manifestum est et sic. neqz em lumen et tenebra. neqz sonus neqz odor nulluz facit incorporeum sensum. sed effectuum in quibus est. ut aer qui cu tonitruo scindit lignū. Sed tangibilia et humores faciunt. Si em non a quo utiqz patiente inata et alterabuntur. Ergo ne et illa faciunt. aut non omne corpus passuum ab odore et sono et patientia indeterminata non manent. ut aer. Faret em sicut patiens aliquid. Quid igitur est odorare preter pati aliquid. aut odorare sentire est. Aer aut patiens hoc mox sensibilis fit.

Queritur utru sensus sit susceptius speciez sine materia. Arguit q non quia sensus cognoscit rem singularem. sed res non pot cogosci sine circstantijs materie. Ille autem circstantie sunt aliqd materie. g sensus cognoscit cu materia. Secundo sensibile eriq pot imutare sensu. Em esse intentionale. g est fui esse reale et materiale. Consequens tenet qz materialis virtutis est imutare aliqd immaterialiter et spiritualiter qz fui esse reale et materialiter. Tercio si scinderef neruus tactu hō plus lederef qz si solū scindere caro. g sensibile positi supra sensu facit sensationē. et sic sensus no ē receptius specierum sine materia.

In oppositū est phūs in littera. Sciendū primo q postqz pbs determinavit de proprio sensibili cuiilibet sensus in speciali. Prīter determinat de ipsi in cōmuni ponendo quedā generalia oībus sensib. et qz sensus pot ad duo comparari sc̄ ad obiectū et ad organū. Ideo sunt duo generalia cōmnia cuiilibet sensui quoqz primū sumis ex pte obiecti sc̄ qz sensus sit susceptius speciez sine materia. Secundū est ex pte organis sc̄ qz sensus sit eadem potentia cu suo organo dñs tñ ab eo fui rōne qz etalia rō organi et alia potentie. Nā potentia ē forma et actus organi et organū est materia ipsius. vñ cum sensus cognoscit singularia materialia necessario indiget organo sibi proportionato.

Sciendū secundo q organū consistit in quadam pportione complexions requisita ad hoc q sensibilia percipiuntur. et quia excellētia sensibiliū potest soluere illā pportōnem qm motus sensibilis fortior ē qz organū possit pati. ideo excellētia sensibiliū potest corrumperē organū sensus ut cum aliquis fortiter percutit cordas instrumenti soluitur melodia et symphonia que in quadam pportione consistit. Ex dicens patet q plan-

De anima

te non sentiunt licet habeant animā vegetatūam & patiūm a tangibilibz.
Nam in iōis non est illa p̄portio que requiriāt ad organū sensus. quia nō ha
bent medietatem complexionis inter tangibilia quā requirit organū tactū
sive quā media p̄portione nullus potest esse sensus. ideo plantæ non ha
bent sensum patiūm tamē a tangibilibus sive naturalez transmutatiōnem
quia qualitates tangibiles in iōis habent esse materiale sicut in elemētis.
Etiam patiūt a gustabilibus non inq̄stum gustabilia sed inq̄stum sunt
tangentia.

**Conclusio omnis sensus est receptivus specierū sine ma
teria non tamen sine conditōibus materie.** Prīmū patet. quia sicut c̄
ra recipit formā signili-ita sensus recipit formam sensibilis. sed cera recipit
formā signili-sine materia-pura sine auro vñere. Et sensus recipit sp̄es sensiblēs
sine materia rei sensibilis. Sicut p̄baꝝ. q̄ sensus cognoscit rē singula
riter. q̄ cognoscit cū dīcōibꝫ materie que sunt hic & nunc rē. Et si argu
atur q̄ recipere formā sine materia agentis conuenit oī patienti. Nā om̄
ne patiens recipit aliquid ab agente inq̄stum est agens. sed agens agit p̄
suam formam. ergo omne patiens recipit formam sine materia. vt aer recipit
formā ab igne & non materiali. ergo non est p̄prīmū sensus recipere for
mam sine materia. Dicendū q̄ licet omne patiens recipiat formā ab agē
te hoc tamen fit differenter. quia quedam recipiunt illam formā in esse rea
li. & p̄t̄ns materialiter. quia in rali esse naturalisicut est in agente. Alia ve
ro recipiunt intentionaliter tm̄. & illa dicuntur recipere formā sine materia q̄
non recipiunt eam sub rali esse materiali quo prefuit in agente. Ex dīcō
patet q̄ sensibile positiū supra sensum non facit sensatiōnem. quia cū sensus
recipiat species sensibiliū sine materia requiriāt mediū in quo fiat spiritualis
satio sensiblē ip̄i species. Est enī ymaginēdū q̄ species ipsius sensibilis est
spiritualior in potentia q̄ in medio & in medio q̄ in obiecto.

**Dubitafꝫ utrū corpus non habens sensum possit patia co
lore sono vel odore sive ab alijs sensiblēs.** Arguit p̄mo q̄ non qd patiū
ab odore olfactū. q̄ p̄zrium est olfactus olfactere sive nō hactēta sensū olfactū
nō olfactū. q̄ nō patiū ab odore. Secundū at. lumen tenebra sono & color
nihil faciūt in corpe ināiato nisi forte p̄ accēs. p̄ q̄nto corpora hactēta illas q̄li
rates aliqd agūt sicut aer a tonitruo ppter vehemētā motū frāgit arbores
et sic patiū a sono nō p̄ se sive ab aere moto. Tertīū ē p̄mo fini extētū q̄ cor
poza ināiata patiū a tangibilibz & gustabilibz inq̄stū sive qdā tangibilita. p̄ba
tur q̄ nīl paterēt ab iōis nō pateren nec alteraret a q̄cūq̄ alio. q̄ q̄litas
tes tangibiles sūt actiue & passiue & iōis mediātibꝫ sit oīs alteratio. Dicē
scđo q̄ ab alijs sensibiliū patiūt quēdā ināiata nō tamen oīa sed aliq. s
icut aer & aqua que sunt humida & tene diuisibilita. Probat p̄bs quia aer qua
doꝫ fecit. ergo patitur ab odore tm̄ nō tm̄ patiū ab istis sicut a tangibiliū
q̄ tangibilia sunt cause alioꝫ sensuū. iō plus hinc de p̄ture actiua & possit
agere in q̄cūq̄ corpora. Alia sūt moris & virtutis. Iō nō p̄t̄ agere i corpora nisi
valde passibiliā. Ad obiectōem dīcō q̄ nihil patiū ab odore passione q̄ dīcō
sensatio nisi habeat olfactū nec illo mō aer ab eo patiū sive aliqd non hñs
sensum patiū ab odore passione corruptiuā. & sūt dicerēt de alijs.

Liber secundus.

Ad primā et ad secundā patet solutio ex dictis. Ad tertiam dicitur quod in
hunc tactu est caro coniuncta per quam fit sensatio et sine qua non fieret talis
men est maior lesio quando scinditur nervus et caro quod si scinderetur caro rem et non
fit sensatio in illa parte in qua scinditur nervus propter realem presentiam sen-
sibilis sed in alia parte distanti.

Vnde autem non sit sensus aliis preter quinque. Dico
autem hos. visum auditum olfactum gustum tactum
ex his credet aliquis. Si enim omnis cuius est sensus tactus
et hunc sensum habemus. Omnes enim tangibles in quantum
tangibles passiones tactu nobis sensibiles sunt. Necessequez
siquidem deficit aliquis sensus. et organum aliquod nobis de-
ficere. et quecunq; quidem ipsi tangentes sentimus tactu sen-
sibilia sunt quem existimus habentes. Quecunq; vero per me-
dia et non ipsa tangentes simplicibus Dico autem ut aere et aqua
habent autem sic. ut siquidem per unum plura sensibilia existentia
altera ab iniunctum genere necesse habentur in modis sensituum utro-
rumque sensituum esse. ut si ex aere est sensitium et est aer medium
soni et coloris. Si vero plura eiusdem sunt. ut coloris et aer
et aqua. utraque enim dyaphana et quod alterum ipsum est habens so-
lum sentiet id quod per utraque. aut quod ab ambob; Simpli-
cium autem ex duob; sensitiva solum sunt ex aere et aqua. Pur-
illa quidem enim aque auditus vero aeris. olfactus autem horum
alterius est. Ignis autem nullius est. aut communis omnibus. Ali-
hil enim sine calore sensituum est. Terra vero aut nullius est. aut
in tactu maxime miscetur. unde relinquitur nullum esse sen-
situ extra aerem et aquam. Hec autem et nunc quedam habent
aliam. Omnes igitur sensus habentur a non imperfectis. ne-
ceteris orbatis. videtur enim talpa sub pelle habens oculos. Qua-
resi non alterum aliquod est corpus et passio que nullius est eorum
quesunt hic corporum neque unius utriusque deficit sensus. Atque

De anima

2

Et neq; cōium pteēsensiuū aliqd; pprū q vnoq; sensu sen-
tū nō fīm accīs. vt motū statū figure magnitudinis nūeri
vniū. Hec em̄ oīa motu sentim̄. vt magnitudines motu. q
re et figura. Magnitudo em̄ qdā et figura est. qescēs aut in eo
q nō mouet. Plumer⁹ vno negatōe p̄tinui et pprū. vnuſq; q
em̄ sentit sensus. Quare manifestuz ē qm̄ impossibile esse cu-
sulibet pprū sensum eē hoz vt motū. Sic em̄ erit sicut nūc
visu dulce sentim̄. H aut ē qm̄ aborū hñtes existim̄ sensuz
q cū p̄ciderit pgnoscim⁹ si vno nō neq; vtiq; s̄t fīm accīs
sentiebam⁹ vt cleonis filiū. nō qz cleonis fili⁹ est. s̄z qm̄ albet
Huic aut accidit fili⁹ cleonis eē. p̄mūnū aut habem⁹ iam
sensuz cōem nō fīm accīs: nō igit est. pprū. nequaq; em̄ vtiq;
sentirem⁹. s̄z aut sic sic dictū est cleonis filiū non videre ad in-
uicē em̄. p̄pria fīm accīs sentiūt sensus. nō fīm q ipsi sunt sed
fīm q vnu⁹ cū simul fiat sensus in eodē. vt colera qdez amara
et rubicūda. Nō em̄ alcer⁹ dicere q ambo vnu⁹. ppter qd et
decipit. qd si sit rubicūdu⁹ colera opinat esse. Inqret aut ali-
q; cui⁹ cā plures habem⁹ sensus. s̄z et non solū vnu⁹. aut qte
nus min⁹ lateat psequētia et cōia. vt motū et magnitudo et nu-
mer⁹ Si em̄ essz visus solus et spēm albi. lateret vtiq; magis
et viderent eē idē oīa. ppter id q psequūtur se ad inuicem s̄l
colo et magnitudo. Huc at qm̄ in aliquo sensibili cōia sunt
manifestū facit q aliud qdam vnuq; ipoz est

Querit vtz tñ sint quinq; sensus exteriores: scz visus au-
ditus olfactus gustus et tactus. Arguitur pmo q non quia sicut
se haber intellectus ad intelligibilia ita sensus ad sensibilita. sed pro omnib;
bus intelligibili⁹ tñ est vnu⁹ intellectus possibilis. ergo pro omnib; sen-
sibili⁹ tñ debet ponи vnu⁹ sensus. Secūdo sic species non distinguuntur
contra suum genus. sed gustus est quidam tactus. ergo non sunt qnq;
sensus. Tercio sic sensus est cognoscitius accidentiū. sed accidentia
sunt plura qnq;. ergo sunt plures sensus exteriores qnq;. quia sensi-

K. i.

Liber secūdus.

sus per obiecta distinguitur. Quarto sic diuersitas obiectorum per se variat potentias sed magnitudo et figura sunt q̄dam sensibilia p se etiam diuersa. qz plus differunt q̄ color et son⁹ ergo nō sunt tñm qnq̄ sensus exteriores. In oppositū est phus

Sciēdū pmo q̄ postq̄ phus ostendit aliqua generalia omnib sensib, psequēter inquirit numerū ipsoz sensuum. ostendendo q̄ nō sint nisi qnq̄ sensus exteriores. et h̄ incipit sanctus Thomas tertū librū de anima. vbi phus incipit inuestigare distinctiones intellectus a sensu. eo q̄ antiqui dixerūt intellectū non distinguī a sensu. Et dicit q̄ apud grecos sic inuenitur intitulatus. Sed fin Egidii de roma et Alterū dicentes q̄ in hoc secūdo agitur de sensu. et in tertio de intellectu incipit ibi terci⁹. Om̄ aut̄ duab differentij. Sed moderni incipiunt ibi. De tempore aut̄ anime. Sed illa difficultas est modice virutis nec multū p̄quirienda

Conclusio pma. in aiali pfecto sunt omnes sensus particulares. qz quod habet omnia organa requisita ad sentiendū omnia sensibilia. habet omnes sensus. sicut habens organum ad sentiendū omnia tangibilia. habet sensum tactus et contra. sed animal pfectum habet organa omnia requisita ad sentiendum omnia sensibilia. ergo in animali pfecto s̄t omnes sensus particulares. Minor probat. nam omne sensibile vel est sensibile p mediu intranen in tangendo. vt sunt qualitates tangibiles q̄ sunt differentie elemētorz. et sic organū sensibiliū illoz est in aiali pfecto. Vnde est sensibile per mediu extranen. et sic sentire p corpora simplicia que sunt aer et aqua. et tūc habēs organa de natura illoz corporoz potest sentire sensibilia que p illa media sentiuntur sed solum ex aqua vel aere potest esse organum sensus. vt pupilla est de natura aque. auditus vero est de natura aeris et olfactus est alterius hor. Ignis em̄ nullius est organuz aut est communis omnib p quandam participatiōem. qz nihil sine calore sensiriū est. terra etiaz nullius est aut soluz miscetur in tactu. et sic oia sensibilia sunt sensibilia p aerem et aquā. sed in aiali perfecto sunt organa de natura aeris et aquae. vt illa que predicta sunt. et ista sufficiunt ad sentiendū omnia sensibilia que cogi nolcūtur per medium intranen et extranen. ergo aiali perfectū habz omnia organa requisita ad sentiendū. et sic potest sentire omnia sensibilia. ergo animal pfectum habet omnes sensus. Et licet q̄dam animalia pfecta qnq̄ careant organo visus vel auditus hoc est per accidens. vt est in orbatis sicut sunt ceci vel surdi. Et licet talpa que est aiali pfectum videat carere oculis tamen habet oculos sub pelle vt habeat pfectionem sui generis. sed quia habitat sub terra vbi non est lumen disco opertio oculoz ipsarum est superflua. idcirco ne ledans a terra habet cooperulum

Conclusio secūda. quinque sunt sensus exteriores. quia in aiali pfecto sunt omnes sensus exteriores. sed in eo non sunt nisi quinque sensus particulares. vt pz p numerz suoz organoz capiendo tactū p uno sensu. ergo sunt tñm qnq̄ sensus exteriores. Unde sufficiēt p dari faciliter ex parte obiectoz et ex pte organoz medioz et ex parte finū illoz sensuum

Dubitatur utrū pro sensibilibz cōmūnibus que sunt ma

De anima

Gratitudo numerus figura motus et quies oporteat ponere vnu particula/
rem sensum illis pportionatum. Respondeſ qd. qd. pbat phus. qd. p
primum sensibile vnius sensus nō sentitur ab alio nisi per accidēs. ut viſus
per accidēs percipit dulcedine. ergo si eſſet vnuſ sensus p̄ prius sensibilium
Omniū nō ſentireſ ab alijs niſi p̄ accidēs. qd. eſt p̄ tra rōne sensibilis cōis